
Tobu Junior high school 

 

                                     茅 野 市 立 

                                      東部中学校 

 

 

 

 

 

 

 

諏訪圏域や茅野市の新型コロナウイルス感染症の感染者数に日々不安を感じながら過ごした４月が

終わろうとしています。茅野市でも多数の感染者が出ていますが、学校での感染拡大は出ていません。

これは、子どもたちが日々の生活の中で「新しい生活様式」を徹底してきてくれたこと、保護者の皆様

が毎日の健康観察や心配な状況があれば早めの対応をしてくださるなど、学校に持ち込まないための協

力をして下さった結果だと思います。改めて感謝申し上げます。子どもたちは、コロナ禍にも負けず毎

日元気に気持ちのよい挨拶をしながら登校をしてくれています。現在は、学年を越えた交流を避けるた

めに生徒会活動を控えたり、部活動を一時中止した

りと様々な制限がある中でも、出来ることに前向き

に取り組んでいます。 

 

 

 

 

先日、３年生の「道徳」で「『規則』って…何のためにあるの？」

という授業が行われました。その授業の学習カードには「緊急

事態宣言」の是非について問うものがあり、子どもたちは様々

な考えを書いていました。 

「緊急事態宣言を出しても、守らない人がいるから意味がな

い」「もっと厳しい対応をしないと効果がない」「僕たちが部活

動など出来ずに我慢しているのに、守らない人がいるのは納得

できない」「緊急事態宣言が出たら、皆が行動を控えるべきだ」など、目の前で起きていることに対し

て真剣に考えており、こうして考えること、自分の考えをもつことに大きな意味があると感じました。   

そして、現在の世の中の状況を考えることを通して「ルールを守る」ことと同時に「モラルを高める」

ことの大切さを学んでほしいと思います。誰かが決まりを示してくれたらそれを守るということも大切

ですが、今自分はどのような行動をとるべきなのか、状況を見て「自ら考え・判断し・行動できる」力

をつけてほしいと思います。 

 

令和３年度 №３ 文責 松島 

発行日 ４月３０日 

コロナに負けず頑張っています 

学校だより 

今だからこそ 自ら考えることを大事にしましょう 



Tobu Junior high school 

【各ご家庭へのお願い】 

感染症予防・拡大防止に関しまして、様々な面からご協力をいただきありがとうございます。学校と

しましては、今後も各ご家庭と協力し合い、生徒の「命を守る」「安全で安心できる学校生活」のため

の活動を進めると共に、できるかぎ精一杯生徒の学校生活を平常通り行おうと考えております。今後も

ご理解とご協力のほど重ねてお願いいたします。 

以下の点につきまして、再度学校よりお願いいたします。 

○ 学校内感染と子ども間の感染を、今後もおこさないよう、校内での対策を徹底します。お家の方の 

ご協力に感謝し、引き続きよろしくお願いいたします。 

○ これまでもお願いをしてまいりましたが、次のような場合には、学校をお休みして家庭での待機を 

重ねてお願いいたします。 

１ 発熱等の風邪症状がある場合。 

２ 御家族に発熱等の風邪症状がある場合。 

３ 同居の家族が濃厚接触者となった場合は、当該者の陰性が確認されるまでの間。 

以上よろしくお願いします。 

○ 連休中の計画についてのお願い。 

明日から５連休に入ります。連休中の計画を立てておられるご家庭もあるかもしれません。生徒に 

とっても楽しみなお休みだと思います。各ご家庭におかれましては、感染防止にご配慮いただき、ご 

家族の「安全・安心」を第一に考えて計画をお立ていただきますようお願いします。 

 なお、連休中緊急の連絡がある場合は、直接担任または茅野市役所（茅野市教育委員会）までご連

絡をお願いします。（市役所代表：７２－２１０１） 

○ 本日別紙にて、阿部 守一 長野県知事より出された「ゴールデンウィークを迎えるに当たっての知 

事メッセージ」と、新型コロナウイルス感染症茅野市対策本部より出された「ゴールデンウィークを 

迎えるにあたっての市民の皆さんへのお願い」を配布させていただきました。合わせてご確認をお願 

いいたします。 


